

Styrelsen for Grøn Arealomlægning  
og Vandmiljø  
Miljøvurdering og Plan  
J.nr. 2024 - 36493  
Ref. sowaa  
Den 4. november 2024

## Oversigt over supplerende oplysninger i sagen om Hashøj Kompressorstation

*Bygherres svar er skrevet i kursiv.*

### Supplerende oplysninger modtaget 24. oktober 2024

#### 1. Landzonetilladelse

Miljøstyrelsen (MST) har erfaret, at Næstved Kommune har meddelt en landzonetilladelse til projektet. Vil Evida eftersende denne? Er der stillet nogle vilkår, som projektet skal efterleve? Er disse indarbejdet i ansøgningen? Findes der øvrigt materiale, som er relevant for MST?

*Svar: Landzonetilladelsen er vedlagt.*

*Følgende vilkår gælder:*

- 1. krav om afskærmende beplantning*
- 2. Anlægget skal gennem tinglysningen fjernes, når anlægget ikke længere er i drift*
- 3. kompressorcontainerne skal opføres i dæmpede mørke farver i grå eller grønne nuancer.*

#### 2. Placering af rørledninger

Det fremgår af ansøgningen, at kompressorerne tilsluttes eksisterende distributions- og fordelingsnet med PE-ledninger og stål-ledninger. Ledningsplaceringen fremgår af Bilag 2. Vil rørledningerne udelukkende skulle etableres inden for projektområdet? Af kortmaterialet fremgår det umiddelbart, at der er projekteret en 7 bars ledning, der går uden for projektområdet.

*Svar: De rørledninger der ikke etableres inden for projektarealet er ledninger, der ikke etableres i indeværende projekt. Den 7 bars ledning, der vises uden for matriklen vedrører derfor et andet projekt.*

#### 3. Beplantning

Projektarealet ligger i åbent land og er sekundært også valgt ud fra en placering, hvor der allerede er et eksisterende læhegn, der kan afskærme indblikket til kompressorerne. I henhold til Bilag 2 skal der i forbindelse med projektet etableres nyt beplantingsbælte mod øst. Dette fremgår ikke af selve ansøgningen. Kan Evida uddybe hvilken type beplantningsbælte, der etableres mod øst, herunder beskrive bredde, højde, brugen af hjemmehørende arter samt hvornår det forventes, at den vil have en afskærmende effekt. Skal der i øvrigt plantes mere til de eksisterende læhegn?

*Svar: Jf. vilkår i landzonetilladelsen etableres dette afskærmende hegn, som et trerækket hegn, med egnstypiske planter. Artssammensætning er ikke fastlagt. På de steder hvor hegnet i dag kun består af én række, plantes der yderligere rækker, så der samlet vil være tre rækker med hegnsplanter hele vejen rundt om anlægget.*

#### **4. Anlægsperiode**

Hvornår forventes Evida at påbegynde anlægsarbejdet?

*Svar: Første halvår 2025 eller efter afgørelse jf. miljøvurderingsloven.*

#### **5. Placering af mandskabsvogn**

Det fremgår af ansøgningen, at projektet kræver opsætning af en mandskabsvogn, der medbringes af entreprenør. Spildevand opsamles og bortkøres. Vandbrug anvendes primært til toilet, bad, kaffemaskine og lignende og skønnes at udgøre < 10 m<sup>3</sup>. Hvor placeres denne mandskabsvogn inden for projektområdet?

*Svar: Det er ikke fastlagt endnu, da det er entreprenøren, der medbringer mandskabsvognen og fjerner den igen, når anlægget står færdigt. Mandskabsvognen står der kun midlertidigt under byggeriet. (toilet/bad). Sandsynligvis vil den stå i arbejdsområdets nordøstlige hjørner, da den på denne placering ikke vil stå i vejen for trafik og arbejdsmaskiner.*

#### **6. Håndtering af affald og overskydende jord**

Det fremgår af ansøgningen, at der ikke produceres affaldsmængder i anlægsfasen, der ikke kan håndteres af eksisterende affaldshåndteringssystemer. Evida bedes beskrive om byggeaffaldet køres til godkendt modtager, og hvor det opgravede jord, i forbindelse med fundament- og gravearbejdet, placeres? Bortskaffes den overskydende jord til eksisterende affaldshåndteringssystemer eller vil det evt. blive opbevaret inden for projektområdet?

*Svar: Affald bortskaffes til godkendt modtager. Opgravet jord fra fundamenter vil blive jævnet ud over arbejdsområdet. Mængden er så lille, at det ikke vil have landskabelig betydning (få cm).*

#### **7. Adgangsforhold**

Kan Evida uddybe adgangsforhold? Af Bilag 2 fremgår nødudgange. Påtænker Evida at etablere adgangs-/kørevej til projektområdet fra Nørregårdsvej? Hvor meget trafik (dvs. hvor mange transporter) påtænkes i forbindelse med anlægsfasen? Vil et evt. arbejdsareal etableres inden for projektområdet?

*Svar: Der etableres primær indkørsel af Nørregårdsvej. I anlægsfasen kan den eksisterende indkørsel fra Suså Landevej, i det nordvestlige hjørne af projektområdet, også anvendes. Hele projektområdet kan potentielt blive udnyttet som arbejdsareal, men med størst aktivitet omkring kompressorenes placering. Vedrørende transporter i anlægsfasen se revideret ansøgning.*

#### **8. Luftforurening**

I henhold til ansøgningen (Bilag 1) kan der i tilfælde af uheld eller uforberedte hændelser ske kortvarige udslip af opgraderet bionaturgas. Kan Evida uddybe dette? Hvilken betydning vil et kortvarigt udslip have?

*Svar: En uforudset hændelse kan opstå, hvis en graveaktør, uforudset graver hul på en ledning. I et sådan tilfælde vil der forekomme et udslip af opgraderet bionaturgas (metan) til atmosfæren. Udslippet søges straks stoppet ved enten at lukke for gastilførslen omkring udslippet, hvorefter udslippet stoppes og utætheden repareres. En pågravning er dog meget usandsynlig på et stationsområde. Et kortvarigt udslip vil frigive metan til atmosfæren, hvori den vil indgå i den atmosfæriske sammensætning.*

## **9. Vejbyggelinje**

I henhold til Bilag 2 og GIS-filer fremgår det, at der etableres to lysmaster inden for vejbyggelinjen til Suså Landevej (statsvej). Har Evida været i dialog med Vejdirektoratet og ansøgt om dispensation herfor?

*Svar: Nej, ikke forud for denne ansøgning. Der søges dispensation herfor.*

## **10. Fuglebeskyttelsesområde F91**

Nærmeste fuglebeskyttelsesområde er F91 i stedet for F93, der er beskrevet i ansøgningen. F91 ligger ca. 5,2 km sydøst for projektområdet. F93 ligger ca. 7 km sydvest herfor. Vil Evida eftersende vurdering af projektets påvirkning af arterne på udpegningsgrundlaget for F91?

*Svar: Det er rigtigt! Der er tilrettet en ny version af ansøgningen med beskrivelse af F91. Dertil er der vedlagt et bilag med påvirkning af udpegningsgrundlaget for F91 og F93.*

## **11. Overfladevand/grundvand**

I henhold til ansøgningen, giver projektet ikke anledning til anvendelse af miljøfarlige, forurenende stoffer. Der er ingen afledning af spildevand til vandløb, sø, hav m.m. i hverken anlægs- eller driftsfasen. Anlægsarbejdet er traditionelt anlægsarbejde med gravemaskiner og giver ikke anledning til forurening. Evida bedes beskrive, om projektet kan medføre en påvirkning af grundvandet (kvalitativt). Evida bedes herunder bekræfte, at der ikke anvendes pesticider inden for projektområdet. Vil der ske nogle former for renholdelse på arealet? Opbevares der eller anvendes der olie, diesel eller kemikalier inden for projektområdet?

*Svar: Der anvendes ikke pesticider og kemikalier i forbindelse med anlægsarbejdet, der kan påvirke tilstanden og målsætninger af grundvandet. Renholdelse af området sker mekanisk og uden anvendelse af pesticider. Kompressorstation: Der anvendes en mindre mængde olie til smøring af komponenter i driften af kompressoren. kompressoren er placeret i lukket container med tæt bund, og ca. 5 cm høj bundkant, så i tilfælde af utæthed, lander olie i bunden af containeren, hvorfra det kan tørres op. Der er ikke risiko for spild til omgivelserne.*

## **12. Sten- og jorddiger**

Projektområdet ligger i en afstand af 2 meter fra et beskyttet sten- og jorddige. Kan Evida bekræfte, at der ikke foretages nedgravning af rør inden for en afstand af 2 meter fra det beskyttede sten- og jorddige?

*Svar: Ja, der graves ikke inden for 2 meter fra det beskyttede sten- og jorddige.*

## **Supplerende oplysninger modtaget 4. november 2024**

## **13. Landzonetilladelse**

Bygherre mangler at svare på, om landzonetilladelsens vilkår er indarbejdet i ansøgningen, eller om der på anden måde er taget højde for det.

*Svar: Vilkår er indarbejdet i ansøgningsmaterialet. Evida overholder landzonetilladelsens vilkår.*

## **14. Placering af rørledninger**

Hvorfor etableres 7 bars ledningerne så - er det i forbindelse med et andet projekt, som bliver screenet?

Mangler uddybning.

*Svar: Af Bilag 2 fremgår der en 7 bars ledning. Denne ledning er ikke en del af indeværende projekt. Den viste 7 bars ledning er et andet projekt (Hashøj forstærkningsledning, som også er fremsendt til MST, men som pt. ligger hos Evida.) I denne ansøgning kan vi derfor se bort fra 7-barsledningen, som føres ud af projektområdet.*

*Etableringen af kompressorstationen er dog nødvendig og uafhængig af 7 bars ledningen, for at Evida skal kunne sikre kapaciteten i det lokale 4 bar net. Derfor er de øvrige 4- og 19 bar ledningsarbejder inden for stationsarealet også nødvendige for dette projekt.*

#### **15. Placering af mandskabsvogn**

Kan bygherre bekræfte, at mandskabsvognen placeres inden for projektområdet (arbejdsområdet).

*Svar: Mandskabsvognen vil stå inden for arbejdsområdet.*

#### **16. Vejbyggelinje**

Der mangler en beskrivelse af lysmasterne, der i henhold til Bilag 2 er placeret inden for vejbyggelinjen til Suså Landevej. Hvor høje er de og er lyset udelukkende orienteret ind mod stationen? Vil naboer blive påvirket af lyset?

*Svar: I driftsfasen: Der vil være orienteringslys på kompressorstation som kun er tændt, når der er opsyn på stationen. Det er svarende til ca. én gang ugentligt og kun i døgnets mørke timer. Der er projekteret syv lysmaster med en højde på 5 m. Masterne orienterer lyset ned mod jorden, inden på stationsområdet, så det vurderes ikke at være til gene for omboende. Vegetation og øvrig afskærmende beplantning i området vil yderligere minimere potentiel lyspåvirkning.*